

ÍNDICE

II.11 - BIBLIOGRAFIA	3
----------------------------	---

II.11 – BIBLIOGRAFIA

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BICOMBUSTÍVEIS - ANP. **Participações governamentais**. Disponível em: www.anp.gov.br. Acessado em julho de 2007.

ALADO, L. 2000, **Dinâmica da Formação dos Meandros e Vórtices da Corrente do Brasil ao Largo do Sudeste Brasileiro**, Dissertação de Mestrado – Instituto Oceanográfico da Universidade de São Paulo.

ALBERTONI, E.F. 1998. Camarões da lagoa Imboassica: dados preliminares e perspectivas de manejo. p. 359-371. *In*: F.A. Esteves (Ed.). **Ecologia das Lagoas Costeiras do Parque Nacional da Restinga de Jurubatiba e do Município de Macaé (RJ)**. Rio de Janeiro, NUPEM/UFRJ, 464p.

ALMA CARIOCA. **Informações gerais sobre o Rio de Janeiro**. Região dos Lagos, Cabo Frio, Praia do Peró. Disponível em <http://www.almacarioca.com.br>. Acessado em maio de 2007.

ALVES, E.C.; GORINI, M.; RODRIGUES, P.C.H. e SILVA, C.G., 1980. **Estudo da sedimentação quaternária na região entre o rio Doce e Cabo Frio**. *In*: Congresso Brasileiro de Geologia, 31, 1980, Camboriú. Anais. Camboriú: SBG, v. 1, p. 515-529.

ALVES, E. C. 2002. **Zonas de Fraturas Oceânicas e suas Relações com a Compartimentação Tectônica do Sudeste do Brasil**. Tese de Doutorado. Pós-Graduação da Geologia – UFRJ. 233 pp.

ALVES, E.C., MAIA, M., SICHEL, S. E. & CAMPOS, C. M. P. 2006. **Zona de Fratura Vitória-Trindade no Oceano Atlântico Sudeste e suas Implicações Tectônicas**. *Revista Brasileira de Geofísica*, 24(1):117-127.

- ALVES, J. H. G. M., 1991. **Estudos sobre a Ocorrência de Ondulações Longínquas na costa da Cidade do Rio de Janeiro**, Monografia de Estágio Orientado I, Departamento de Oceanografia, UERJ, Rio de Janeiro, RJ, Brasil.
- AMADOR, E., 1982. Depósitos relacionados à unidade inferior do Grupo barreiras no Estado do Espírito Santo. In: **Congresso Brasileiro de Geologia, 32, Salvador. Anais**. Salvador: SBG, 1982, v. 4, p. 1451-1461.
- AMARAL, A.C. & JABLONSKI, S. 2005. **Conservação da biodiversidade marinha e costeira do Brasil**. Megadiversidade. 1.(1): 43-51.
- AMARAL, A.C.Z.; Denadai, M.R.; Turra, A. & Rizzo, A.E.. 2003. **Intertidal macrofauna in Brazilian subtropical sandy beaches landscape**. Journal of Coastal Research 35: 446-455.
- ANALYTICAL SOLUTIONS, 2003. **Caracterização Ambiental das áreas de Exploração e Produção Bacias Santos, Campos e Espírito Santo**. Relatório Final.
- ARAUJO, D.S.D & MACIEL, N.C. 1998. **Restingas fluminenses: biodiversidade e preservação**. Boletim FBCN, v.25. p. 27-51.
- ARAUJO, D.S.D. de. Cabo Frio Region. In: WWF & IUCN 1997. **Centers of plant diversity. A guide and strategy for their conservation**. Cambridge: IUCN Publications Unit, v. 3, p. 373-375.
- ARAUJO, D.S.D.; SCARANO, F.R.; SÁ, C.F.C.; KURTZ, B.C.; ZALUAR, H.L.T.; MONTEZUMA, R.C.M. & OLIVEIRA, R.C. 1998. **Comunidades Vegetais do Parque Nacional da Restinga de Jurubatiba**. Pp. 39-62. In: F.A. Esteves (ed.). Ecologia das lagoas costeiras do Parque Nacional da Restinga de Jurubatiba e do Município de Macaé, Rio de Janeiro. Núcleo

de Pesquisas Ecológicas de Macaé (NUPEM) –Universidade Federal do Rio de Janeiro., Cap.2.1, 464 pp.

ASMUS, H.E., 1982. **Significado geotectônico das feições estruturais das bacias marginais brasileiras e áreas adjacentes.** In: Congresso Brasileiro de Geologia, 32, Salvador. Anais. Salvador: SBG, v. 4, p. 1547-1557.

ASSIREU, A.T.; SOUZA, R.B.; LORENZZETTI, J.A.; 2005. **Correntes Oceânicas de Superfície Medidas por Meio de Bóias de Deriva Rastreadas por Satélite.** In: Oceanografia por Satélites (Ronald B. de Souza, Ed.). Oficina de Textos, SP, págs. 50-60.

AZEVEDO, A.F. 1997. **Ocorrência de cetáceos na Região dos Lagos e suas interações com atividades pesqueiras.** Monografia de Bacharelado, Departamento de Oceanografia, Universidade do Estado do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro, 70p.

BARATA, P.R.; GALLO, B.M.G.; SANTOS, S. DOS; AZEVEDO, V.G. & KOTAS, J.E. 1998. **Captura acidental da tartaruga marinha *Caretta caretta* (LINNAEUS, 1758) na pesca de espinhel de superfície na ZEE Brasileira e em águas Internacionais.** SEMANA NACIONAL DE OCEANOGRAFIA, 11, RIO GRANDE, RS, 18-24 de outubro, p. 579-581.

BASTOS, A.C.; SILVA C.G. (2000). **Caracterização morfodinâmica do litoral norte fluminense,** RJ, Brasil. Revista Brasileira de Oceanografia. 48 (1) 41-60.

BAUER, J., E. DRUFFEL, D. WOLGAST, and S. Griffin. 2002. **Temporal and regional variability in sources and cycling of DOC and POC in the**

- northwest Atlantic continental shelf and slope. Deep-Sea Research II: 4387-4419.
- BARTH, R. 1964. **Observações em indicadores biológicos na Corrente do Brasil**. An.Acad. Brasil. Ciênc. 36(2): 217-225.
- BASSANI, C.; BONECKER, A.C.T; BONECKER, S.L.C.; NOGUEIRA, C.R.; REIS, J.M.L. dos & NASCIMENTO, L.R. 1999. **Plâncton do Litoral Norte do Estado do Rio de Janeiro (210 00' a 230 30' S) – Análise e Síntese do Conhecimento**. In: SILVA, H.H.G & LAVRADO, H.P. (eds.) Ecologia dos Ambientes Costeiros do Estado do Rio de Janeiro. Série Oecologia Brasiliensis. VII: 99-120.
- BASSETO, M., ALKMIN, F. F., SZATMARI, P. & MOHRIAK, W. 2000. **The Oceanic Segment of the Southern Brazilian Margin: Morpho-Structural Domains and Their Tectonic Significance**. In: Mohriak, W & Talwani, M. (Eds). Atlantic Rifts and Continental Margins. Geophysical Monograph Series, American Geophysical Union, 115:235-259.
- BDT. 1999. **Avaliação e Ações Prioritárias para a Conservação da Biodiversidade da Zona Costeira e Marinha**. Disponível em www.bdt.fat.org.br/workshop/costa. Acessado em Maio de 2007.
- BEAMISH, R.J.; LEASK, K.D.; IVANOV, A.; BALANOV, A.A.; ORLOV, A.M. & SINCLAIR, B. 1999. **The ecology, distribution and abundance of midwater fishes of the subarctic Pacific gyres**. Progress in Oceanography, 43: 399-442. BEST, P.B. 1977. Two allopatric forms of Brydes's whale off South Africa. REP. INT. WHAL. COMMN. (SPECIAL ISSUE 1) 10-38.

- BENDSCHNEIDER, K. and ROBINSON, R. J. 1952. **A new spectrophotometric method for the determination of nitrite in seawater**. Journal of Marine Research, 11, 87-96.
- BJÖRNBERG, T.K.S. 1981. **Copepoda**. In: **Atlas del Zooplancton del Atlantico Sudoccidental y metodos de trabajo con el zooplancton marino**. Boltovskoy, D. (ed), INIDEP, Mar del Plata, p.587-679.
- BOLTOVSKOY, D. 1999. **South Atlantic Zooplankton**. Backhuys Publishers, Leiden, The Netherlands, 1706 p.
- BOLTOVSKOY, D. 1981. **Chaetognatha**. In: Atlas del Zooplancton del Atlantico Sudoccidental y metodos de trabajo con el zooplancton marino. Boltovskoy, D. (ed), INIDEP, Mar del Plata, p.759-793.
- BONECKER, A.C.T. & HUBOLD, G. 1990. **Distribution and abundance of larval gonostomatid fishes in the southwest Atlantic**. Meeresforsch., 33: 38-51.
- BONECKER, S.L.C.; NOGUEIRA, C.R.; BONECKER, A.C.T.; SANTOS, L.H.S.; REYNIER, M.V. & TENEMBAUM, D.R. 1992/93. **Estudo hidrográfico e planctonológico da região entre Cabo Frio e Abrolhos (Bahia) – Brasil**. *Nerítica*, 7 (1-2): 71-86.
- BRANCO, C.W.C. 1998. Composição e aspectos ecológicos das comunidades zooplantônicas nas lagoas Imboassica, Cabiúnas e Comprida. p. 247-271. In: F.A. Esteves. (Ed.). **Ecologia das Lagoas Costeiras do Parque Nacional da Restinga de Jurubatiba e do Município de Macaé (RJ)**. Rio de Janeiro, NUPEM/UFRJ, 464p.

- BRANDINI, F.P.; LOPES, R.M.; GUTSEIT, K.S.; SPACH, H.L. E SASSI, R. 1997. **Planctonologia na plataforma continental do Brasil** – Diagnose e revisão bibliográfica. **MMA/CIRM/FEMAR**.196pp.
- BRANDINI, F.P.; BOLTOVSKOY, D.; PIOLA, A.; KOCMUR, S.; RÖTTGERS, R.; ABREU, P.C. & LOPES, R.M. 2000. **Miltiannual trends in fronts and distribution of nutrients and chlorophyll in the southwestern Atlantic (30-62°S)**. *Deep-Sea Research*, 47: 1015-1033.
- BÚZIOS – **Guia de Serviços on line**. Localização das praias do município de Armação de Búzios. Disponível em <http://www.buzios.com.br>. Acessado em 2007.
- CAETANO NETO, E. S.; INNOCENTINI, V. & ROCHA, R. P., 1996. **Um Sistema de Previsão de Tempo e Ondas Oceânicas para o Atlântico Sul**. Rev. bras. oceanogr., 44(1), pp. 35-46.
- CAINELLI, C. & MOHRIAK. 1999. **Some Remarks on the Evolution of Sedimentary Basins Along the Eastern Brazilian Continental Margin**. Episodes, Journal of International Geoscience, 22(3):206-216.
- CALLISTO, M.; GONÇALVES, J.F.Jr.; FONSECA, J.J.L. & PETRUCIO, M.M., 1998. **Macroinvertebrados bentônicos nas lagoas Imboassica, Cabiúnas e Comprida**. In: ESTEVES, F.A. (ed.) Ecologia das lagoas costeiras do Parque Nacional da Restinga de Jurubatiba e do Município de Macaé (RJ). p.: 283-298.
- CANDELLA, R. N., CAETANO NETO, E. S & INNOCENTINI, V., 1993, **Sistema de Previsão de Ondas - SISPRON**, in: Anais do X Congresso da ABRH, pp. 407-415, Gramado, RS, Brasil, novembro.

- CANDELLA, R.N.,1997. **Estudo de Casos de Ondas no Atlântico Sul Através de Modelagem Numérica**. Tese - Universidade Federal do Rio de Janeiro, COPPE. XIII, 80 p. 29,7 cm (COPPE/UFRJ, M.Sc., Engenharia Oceânica, 1997).
- CARAMASCHI, E. P.; BOTERO-SANCHEZ, J. I.; CARVALHO, P. H.; BRANDÃO, C. A.; SOARES, C. L.; NOVAES, J. L. C.; ARAÚJO, R. B. 2004. **Peixes das lagoas costeiras do norte fluminense**: Estudos de caso. In: C.F.D. Rocha; F.A. Esteves; F.R. Scarano. (Org.). Pesquisas de Longa Duração na Restinga de Jurubatiba. Ecologia, História Natural e Conservação. São Carlos: RiMa Artes e Textos, p. 309-337.
- CARTER, R.W.G.,1988. Coastal environment: **An introduction to the physical, ecological and cultural systems of coast line**. London, Academic Press: 641 p.
- CASANOVA, J.P., 1999 Chaetognatha. IN: Boltovskoy, D. (Ed.) **South Atlantic Zooplankton. Backhuys Publishers**, P.1353-1374.
- CASTELLO, J.P.; HABIAGA, R.G.P.; AMARAL, J.C. & LIMA, I.D. 1991 - **Prospecção hidroacústica e avaliação da biomassa da sardinha e anchoíta, na região sudeste do Brasil** (outubro/novembro de1988). Publicação especial Inst. Oceanogr. São Paulo (8): 15-29.
- CASTRO FILHO, B.M.C. & MIRANDA, L.B. 1998. **Physical Oceanography of the Western Atlantic Continental Shelf located between 4° N and 34° S**. The Sea. John Wiley & Sons, Inc. 11: p. 209-251.
- CENTRO DE INFORMAÇÕES E DADOS DO RIO DE JANEIRO. Fundação CIDE. Disponível em: www.cide.rj.gov.br. Acessado em julho de 2007.
- CEPEMAR, 2002. **Estudo de Impacto Ambiental do Campo de Espadarte**.

- CEPEMAR, 2004. **Estudo de Impacto Ambiental do Campo de Jubarte**.
- CERGOLE, M.C. 2002. **Nécton - Pequenos pelágicos**. In: Workshop para avaliação e ações prioritárias para a conservação da biodiversidade das zonas costeira e marinha do Brasil. Relatório técnico. Ministério do Meio Ambiente (MMA), Brasília.
- CHESTER, R. **Marine Geochemistry**. 2 ed. London: Chapman & Hall, 1993. 698p.
- CITES - Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora. <http://www.cites.org>. Acessado em 20 de junho de 2007.
- CLIMANÁLISE, 1986. **Boletim de Monitoramento e Análise Climática- INPE/CPTEC**, S.J.Campos-SP,Brasil.
- CLIMANÁLISE, 1996. **Boletim de Monitoramento e Análise Climática. Edição comemorativa de 10 anos - INPE/CPTEC**,Outubro. S.J.Campos - SP, Brasil.
- CLIMANÁLISE 2006. **Boletim de Monitoramento e Análise Climática- INPE/CPTEC**, S.J.Campos-SP,Brasil.
- CNEXO, 1983. **Manuel des Analyses Chimiques au Milieu Marin**. ed. Aminot, A. e Chassieupied, M., Cnexo – BNDO Documentation, Brest, France, 397pp.
- COSTA, L.P.; LEITE, Y.L.R.; MENDES, S.L.; DITCHFIELD, A.D. 2005. **Conservação de mamíferos no Brasil**. Megadiversidade, 1 (1): 103-112.
- COSTA, P.A.S., E.B. FAGUNDES-NETO, L.R. GAELZER, P.S. LACERDA & W.M. MONTEIRORIBAS, 1997. **Crescimento e ciclo reprodutivo do pargorosa (Pagrus pagrus) na região de Cabo Frio**, Rio de Janeiro. Neritica (11): 139-154.

- CPTEC - Centro de Previsão de Tempo e Estudos Climáticos – INPE (Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais), <http://www.cptec.inpe.br/>.
- DANIEL P. A. & ROBERTSON, A. I. 1990. **Epibenthos of mangrove waterways open embayments: Community structure and epifaunal standing stocks.** *Estuarine Coastal and Shelf Science*, 31 (5): 599-620.
- DEFANT, A. 1941. **Die absolute Topographie des physikalischen Meeresniveaus und der Druckflächen sowie der Wasserbewegungen im Raum des Atlantischen Ozeans.** Wissenschaftliche Ergebnisse der deutschen atlantischen Expedition auf dem Forschungs und Vermessungsschiff Meteor 1925-1927, 6, Teil 2, 5. Lieferung, pp 191-260.
- DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA DO SUS - DATASUS. Informações de Saúde. Disponível em: www3.datasus.gov.br. Acessado em julho de 2007.
- DIAS Jr., C., 2000. **Caracterização, dinâmica sazonal e alterações da comunidade fitoplanctônica no sistema estuarino do Canal da Passagem e áreas adjacentes da Baía de Vitória** (Vitória, Espírito Santo). Relatório Final de Pesquisa (CNPq). 48 p.
- DI BENEDITTO, A.P.; RAMOS, R. & LIMA, N. 2001. **Os golfinhos: origem, classificação, captura acidental, hábito alimentar.** Porto Alegre: Cinco Continentes Editora. 152p.
- DI BENEDITTO, A. P. 1997. **Captura de pequenos cetáceos em rede de espera: uma ameaça às populações do Norte do Rio de Janeiro.** Dissertação de Mestrado. Ciências Ambientais. UENF. Campos dos Goytacazes, J. 91p.
- DIEGUES, A. C. S. 1983. **Pescadores, Camponeses e Trabalhos do Mar.** 1. ed. São Paulo: Ática S.A., v. 1. 287 p.

- D'INCAO, F. et al. **Avaliação da pesca de camarões nas regiões Sudeste e Sul do Brasil**. 2002. Atlântica, 24, p.103-116. Rio Grande, RS
- DORNELES, P.R.; SICILIANO, S.; LAILSON-BRITO, J.JR. & PIZZORNO, J.L.A. 1995. **Recent observations on the distribution of Bryde's Whales off Rio de Janeiro, Brazil**. XI BIENNIAL CONFERENCE ON THE BIOLOGY OF MARINE MAMMALS, Orlando, Florida, E.U.A.
- DRM-RJ – DEPARTAMENTO DE RECURSOS MINERAIS. **Informações sobre o Monumento Natural dos Costões Rochosos, Rio das Ostras/RJ**. Disponível em <http://www.drm.rj.gov.br>. Acessado em 2007.
- DRUFFEL, E., P. WILLIAMS, J. BAUER, and J. ERTEL. 1992. **Cycling of dissolved and particulate organic matter in the open ocean**. Journal of Geophysical Research 97:15539-15659.
- ELLIOTT, M. & McLUSKY, D.S. 2002. **The need for definitions in understanding estuaries**. Estuarine, Coastal and Shelf Science, 55. p.815-827
- EMÍLSSON, I.1961. **The shelf and coastal waters off southern Brazil**. Bol. Inst. Oceanogr., São Paulo, 11(2): 101-112.
- ENVIRON CONSULTORIA E PROJETOS LTDA, 2004. **Estudo de Impacto Ambiental do Condomínio Colinas do Però - Cabo Frio/RJ**.
- ESNAL, G. 1999A. **Thaliacea: Doliolidae**. In: Boltovskoy, D. (Ed.) South Atlantic Zooplankton. Backhuys Publishers, p.1409-1421.
- ESTEVES, M.G.P.; FIGUEIREDO, A .G.; CARVALHO, L.R. e MADUREIRA, L.A.S.P., 2001. **Mapeamento de fácies sedimentares através da**

- utilização de amostras superficiais e dados de reflexão acústica do fundo submarino.** Petro e Química, p. 46-49, nov.
- EVANS D.L., S. S. SIGNORINI & L.B. MIRANDA, 1983: **A note on the transport of the Brazil Current.** Journal Of Physical Oceanography, 9, 724-738.
- EVANS, D.L. & S.R. SIGNORINI, 1985. **Vertical structure of the Brazil Current.** Nature, 315, p. 48-50.
- FERNANDES, S.F. & SÁ, C.F.C. 2000. **Estudo florístico preliminar das restingas remanescentes do Município de Armação dos Búzios /RJ.** Anais do V Simpósio de Ecossistemas Brasileiros: Conservação. Publ. ACIESP, n109, Vol.III., p. 57-61.
- FERREIRA, D.F. & SUSLICK, S.B. CEPETRO (UNICAMP), 2005. **Decommissioning of Offshore Oil and Gás Installations: Economic and Fiscal Issues.** 1a Ed. Campinas-SP, Editora Komedi.
- FERREIRA DE PINHO, UGGO. **Caracterização dos Estados de Mar na Bacia de Campos.** Março 2003. Tese (Mestrado em Ciências em Engenharia Oceânica) - Universidade Federal do Rio De Janeiro. 2003.
- FIGUEIREDO, J. L., A. P. Santos, N. Yamaguti, R. A. Bernardes & C. L. D. B. Rossi-Wongtschowski. 2002. **Peixes da Zona Econômica Exclusiva da Região Sudeste-Sul do Brasil: Levantamento com rede de meia água.** São Paulo, Universidade de São Paulo, 242 p.
- FLACH, E.; LAVALEYE, M.; STIGTER, H. & THOMPSEM, L. 1998. **Feeding types benthic community and particle transport across the slope of the N. W. European continental margin (global sur).** Progress in Oceanography, 2: 209-231.

- FOLK, R.L. & W.C. WARD. 1957. **Brazos Bar, a study in the significance of grain size parameters.** J. Sedim. Petrol. 27: 3-27.
- FREIRE, J. L., 1960. **Um Ciclone Extra-Tropical do Atlântico Sul.** In: **Anais Hidrográficos**, tomo XVIII, pp. 235-260, Rio de Janeiro, RJ.
- FROTA, L.O. 1997. **Dinâmica temporal da taxocenose de peixes de uma lagoa costeira impactada por aberturas artificiais da barra (Lagoa Imboacica, Macaé, RJ).** Dissertação de Mestrado, UFRJ, Rio de Janeiro, RJ, 132 pp.
- FROTA, L.O.R. & CARAMASCHI E.P. 1998. **Aberturas artificiais da barra da lagoa Imboassica e seus efeitos sobre a fauna de peixes.** p. 327-350. In: F.A. ESTEVES (Ed.). *Ecologia das Lagoas Costeiras do Parque Nacional da Restinga de Jurubatiba e do Município de Macaé (RJ).* Rio de Janeiro, NUPEM/UFRJ, 464p.
- GADIG, O.B.F. 2001. **Tubarões da Costa Brasileira.** Rio Claro. 343 p. Tese de Doutorado em Zoologia, Universidade Estadual Paulista.
- GAETA, S. A., 1993. **Produtividade primária - Fitoplâncton - Zooplâncton.** In: Tommasi, L.R. (coord) Programa de monitoramento ambiental oceânico da Bacia de Campos, Rj. Relatório Final. São Paulo, FUNDESPA/GEOMAP. Cap.5, 20p.
- GAGE, J.D. & Tyler, P.A. 1996. **Deep-sea Biology. A natural history of organisms at the deep-sea floor.** Cambridge U.P., Cambridge, New York, Melbourne. 504 p.
- GARFIELD, N. III - **The Brazil Current at Subtropical Latitudes.** Ph.D Dissertation. University of Rhode Island, 1990, 122 pp.

- GEO (Global Environment Outlook) Brasil. 2002. **Perspectivas do Meio Ambiente no Brasil** /Organizado por Santos, T.C.C & Câmara, J.B.D. Brasília: Edições IBAMA. 440 p.
- GRASSHOFF, K., M. EHRHARDT, and K. KREMLING. 1983. **Methods of seawater analysis**. 2 ed. Verlag Chemie, Weinheim.
- GUARDADO, L. R., Gamboa, L.A.P. & Lucchesi, C.F. 1989. **Petroleum Geology of the Campos Basin, Brazil, A Model for a Producing Atlantic Type Basin**, In Edwards, J.D, and Santogrossi, P.A., eds., Divergent/Passive Margins Basins, **AAPG Memoir** 48, 3-89.
- GUERRA, M.A.J., 1994. **Propagação de Ondas Oceânicas de Superfície**, Dissertação Mestrado, Departamento de Oceanografia Física, Instituto Oceanográfico da Universidade de São Paulo – SP.
- GUIMARÃES, S. M. P. B. 2003. **Uma análise da diversidade da flora marinha bentônica do Estado do Espírito Santo**, Brasil. Hoehnea, São Paulo, 30 (1):11-19.
- GUNDLACH, E.R.; HAYES, M. 1978. **Classification of coastal environments in terms of potential vulnerability to oil spill damage**. Marine Technology Society Journal, vol. 12(4), p. 18-27.
- HAMILTON, L.S. & SNEDAKER, S.C. (eds.). 1984. **Handbook for mangrove area management**. United Nations Environment Program – East-West Center. Environmental and Policy Institute. Honolulu, 123pp.
- HASLE, G.R. & SYVERTSEN, E.E. 1997. **Marine diatoms**. Chapter 2, 5-385 pp. In: Thomas, C.R. (Ed.), Identifying Marine Phytoplankton. Academic Press, New York, 858 pp.

- HEILBRON, M., MOHRIAK, W., VALERIANO, C. M., MILANI, E. J., ALMEIDA, J. & TUPINAMBÁ, M. 2000. **From Collision to Extension: The Roots of the Southeastern Continental Margin of Brazil**. In: Mohriak, W & Talwani, M. (Eds). Atlantic Rifts and Continental Margins. Geophysical Monograph Series, American Geophysical Union, 115:1-32.
- HEITOR, S R. **Composição e distribuição de Echinodermata na Plataforma Continental da região da Bacia de Campos (RJ), Brasil**. São Paulo, 1996. 121 p. Dissertação (Mestrado). Instituto Oceanográfico, Universidade de São Paulo.
- HESSLER, R. R., WILSON, G. D. & THISTLE, O., 1979. **The deep-sea isopods: a biogeographic and phylogenetic overview**. Sarsia, 64:65-74.
- HETZEL, B. & LODI, L. 1993. **Baleias, botos e golfinhos: guia de identificação para o Brasil**. Ed. Nova Fronteira, Rio de Janeiro. 279pp.
- HOLME, N. A. & Mc INTYRE, A. D., 1984. (eds). **Methods for the study of Marine Benthos**. Blackwell Scientific Publications, Oxford.
- HORTA, P. A.; RITZMANN, N.; SALLES, J. P.; BOUZON, Z. L. 2002. **Dasya rigidula (Cerámiales, Rhodophyta) no Sul e Sudeste do Brasil**, uma revisão biogeográfica e taxonômica. In: IX Reunião Brasileira de Ficologia, Santa Cruz, ES. Algas- Biodiversidade e exploração racional. p. 255.
- HUTCHINGS, P. A. & SAENGER, P. 1987. **Ecology of mangroves**. University of Queensland Press. Brisbane. 388pp. impacts. Mar. Tech. Soc. J. v.12, n.4, 1978. pp.18-27.
- IBAMA, 2001. **Mamíferos Aquáticos do Brasil: Plano de Ação**. Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, Brasília, 2A. Versão, 96 p.

IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis. Disponível em <http://www.ibama.gov.br>. Acessado em 2007.

IMO - **Guidelines and Standards for the removal of Offshore Installations and Structures on the Continental Shelf and in the Exclusive Economic Zone**, Res. A.672(16) de 1989.

INEPAC – Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Nacional. <http://www.inepac.rj.gov.br>. Acessado em 10 de julho de 2007.

INMET (Instituto Nacional de Meteorologia) Brasília, 1992: Normais Climatológicas (1961 - 1990).

INMET - Instituto Nacional de Meteorologia. Disponível em: <http://www.inmet.gov.br>. Acessado em 2006.

INNOCENTINI, V. & PELLEGGATTI FRANCO, D. M., 1992. **Numerical Experiments of an Ocean Wave Model for South Atlantic**, In: 78 Proceedings of 3rd International Workshop on Wave Hindcasting and Forecasting, Montreal, Canada.

INNOCENTINI, V. & CAETANO NETO, E. S., 1996. **A Case Study of the August 1988 South Atlantic Storm: Numerical Simulation of Wave Activity, Weather and Forecasting**, v. 11, pp. 78-88.

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA- IBGE. **Censo Demográfico, 2000**. Disponível em: www.ibge.gov.br. Acessado em julho de 2007.

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA- IBGE. SIDRA, 2000. Disponível em: www.ibge.gov.br. Acessado em julho de 2007.

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA – IPEA. **Produto Interno Bruto**. Disponível em: www.ipea.gov.br. Acessado em julho de 2007.

INSTITUTO JONES DOS SANTOS NEVES. Disponível em: www.ijsn.es.gov.br.

Acessado em julho de 2007.

IPEMA (Instituto de Pesquisas da Mata Atlântica). 2004. **Conservação da Mata Atlântica no Estado do Espírito Santo: Cobertura florestal, unidades de conservação e fauna ameaçada**. Programa Centros para a Conservação da Biodiversidade – Conservação Internacional do Brasil. Vitória-ES. 112 p.

IUCN, 2002. **Red List of threatened Species**. Downloaded on 15.jul.2007.

JABLONSKI, S.; MOREIRA, L. H. A. 1998. **A Pesca no Estado do Rio de Janeiro em 1997**. Análise das estatísticas de desembarque.

JABLONSKI, S.; SOARES, M.L.S.; FILET, M.; ATHIÊ, A.A.R.; XAVIER, A.F.; EYSINK, G.G.J.; MILANELLI, J.C.C.; BRITO, M.C.W.; TANAKA, L.G.G. & YOSHIDA, F.Y., 1999. **Avaliação e ações prioritárias para a conservação da biodiversidade da zona costeira e marinha**. Diagnóstico da situação para a região sudeste. 90 p.

JEFFERSON, T.A.; LEATHERWOOD, S. & WEBBER, M.A. 1993. **FAO Species Identification Guide. Marine Mammals of The World**. Rome, FAO. 320P.

KAHMA, K. K.; CALKOEN, C. J. **Dynamics and modeling of ocean waves**. Cambridge University Press, 1994. Cap. Growth curve observations., p. 174–182.

KAMPEL, M.; Stevenson, M.R.; Assireu, A.T. 1997. **Heat transport estimates in the surface layer of the Antarctic Polar Front using a satellite tracked drifter - first results**. In: 5th International Congress of the Brazilian Geophysical Society, São Paulo, Sep. 28 - Oct. 2, 1997. Proceedings. São Paulo, SBGF, pp.99-102.

- KATSURAGAWA, M.; DIAS, J. F.; SUZUKI, K.; BEOLCHI, G. DA S. & ITAGAKI, M. K. 1997. **Distribuição e Abundância do Ictioplâncton na Região da Bacia de Campos (RJ) - Brasil. VII COLACMAR**, Santos, 22 a 26 de setembro. pp. 40-43 (resumo expandido).
- LANA, P.C.da; CAMARGO, M.G. de; BROGIM, A. & ISAAC, V.J., 1996. **O bentos da costa brasileira. Avaliação crítica e levantamento bibliográfico (REVIZEE)**. MMA/FEMAR. Rio de Janeiro. 432p.
- LAWS, E.A. Aquatic Pollution: **An Introductory Text**. 2 ed. New York: John Wiley & Sons, Inc, 1993. 610p.
- LESSA, R., Santana, F.M.; Rincón, G.; Gadig, O.B.F. & El-Deir, A.C.A.. 2002. **Biodiversidade de elasmobrânquios do Brasil**. In: Workshop para avaliação e ações prioritárias para a conservação da biodiversidade das zonas costeira e marinha do Brasil. Relatório técnico. Ministério do Meio Ambiente (MMA), Brasília.
- LIMA, J.A.M. 1997. **Oceanic Circulation on the Brazilian Shelf Break and Continental Slope at 22°S**. Tese de doutorado. University of New South Wales, Austrália.
- LOPES, R.M.; BRANDINI, F.P. & GAETA, S.A. 1999. **Distribution patterns of epipelagic copepods off Rio de Janeiro (SE Brazil) in summer 1991/1992 and winter 1992**. *Hydrobiologia* 411:161-174.
- MAGALHÃES, F.A.; HASSEL, L.B.; VENTUROTTI, A. & SICILIANO, S. 2002. **Orcas (Orcinus orca) and Their Possible Relationship With the Upwelling System of Arraial do Cabo, Southeastern Brazil**. 7º REUNION DE TRABAJO DE ESPECIALISTAS EN MAMÍFEROS ACUÁTICOS DE AMÉRICA DEL SUR E 1º CONGRESSO DE LA SOCIEDAD

LATINOAMERICANA DE ESPECIALISTAS EM MAMÍFEROS
ACUÁTICOS, Outubro, Viña del Mar, Chile. PG.100

MANSO, R. C. C. 2006. **Estrutura das comunidades fitobentônicas das águas rasas do sul do Estado do Espírito Santo**. Relatório Final do curso de Extensão da Escola Nacional de Botânica Tropical – Jardim Botânico do Rio de Janeiro.

MARCGRAVE, J. 1942. **História natural do Brasil**. Museu Paulista da Universidade de São Paulo, São Paulo.

MARGALEF, R. 1978. **Life-forms of phytoplankton as survival alternatives in an unstable environment**. Oceanologica Acta 1: 493-509.

MARPOL 73/78: **Convenção Internacional para a Prevenção da Poluição por Navios**.

MAZZOLENI, R.C.; SCHWINGEL, P.R. 2002. **Aspectos da biologia das espécies capturadas por espinhel pelágico na região ao sul das ilhas de Trindade e Martin Vaz no verão de 2001**. Notas Técnicas da Facimar (6): p. 51-57.

MENEZES, N. A., P. A. Backup, J. L. Figueiredo & R. L. Moura (eds.). 2003. **Catálogo das espécies de peixes marinhos do Brasil**. São Paulo, Museu de Zoologia da Universidade de São Paulo, 160.

MENEZES, N. A. & FIGUEIREDO, J. L. 1985. **Manual de peixes marinhos do sudeste do Brasil**. V. Teleostei (4). São Paulo, Museu de Zoologia da USP, 105 p.

MELO FILHO, E., PARENTE, C. E. & ROSMAN, P. C. C., 1991. **Considerações sobre o Clima de Ondas na Costa da Cidade do Rio de Janeiro**. in:

Solução Conjunta dos Problemas de erosão na Praia de Ipanema79 Leblon e qualidade de água na Lagoa Rodrigo de Freitas, Segundo Relatório de Acompanhamento, COPPETEC, ET-170173.

MERSCHMANN, M. A. de C., AMORIM, J. de O., SCHREINER, S. 2006. **Estudo de Geohazard. Campos de Baleia Franca e Cachalote. Bacia Campos.** PETROBRAS/E&P-SERV/US-SUB/GM - 972.301/06.Relatório Interno.

MIGOTTO, A.E. 2000. **Avaliação do Estado do Conhecimento da Diversidade de Invertebrados Marinhos no Brasil.** MMA/SBF. 65pp.

MILANI, E. J., BRANDÃO, J. A. S. L., ZALÁN, P. V. & GAMBOA, L. A. P. 2000. **Petróleo na Margem Continental Brasileira: Geologia, Exploração, Resultados e Perspectivas.** Revista Brasileira de Geofísica 18(3):351-396.

MIRANDA, L.B. de & CASTRO FILHO, B.M. 1979. **Condições do movimento geostrófico das águas adjacentes a Cabo Frio (RJ).** Bolm. Inst. Oceanogr., S. Paulo, 28(2):79-93.

MIRANDA, L.B. & CASTRO FILHO, B.M., 1982. Geostrophic flow conditions of the Brazil Current at 19°S. **Ciência Interamericana**, 22(1-2):44-48.

MMA. 2002. **Biodiversidade Brasileira: Avaliação e identificação de áreas e ações prioritárias para conservação, utilização sustentável e repartição dos benefícios da biodiversidade nos biomas brasileiros.** Brasília: Ministério do Meio Ambiente. 340p.

MMA, 2002. **Biodiversidade Brasileira – Avaliação de Áreas e Ações Prioritárias para Conservação, Utilização Sustentável e Repartição de Benefícios da Biodiversidade Brasileira.** MMA/SBF, 404 pp.

- MMA, 2007. **Mapas Interativos** – CPRM: Carta Geológica do Brasil ao Milionésimo. Consultado online via “<http://mapas.mma.gov.br>”.
- MORAES, M.A.S.; SOMBRA, C.L.; RODRIGUES, E.B., 2003. **High-resolution grain-size analysis of deep-water sandstones, Campos Basin, Brazil**. In: International Conference "Deep Water Processes in Modern and Ancient Environments". 2003, Barcelona e Ainsa. Abstracts... Barcelona e Ainsa: p. 30.
- MOSER, HG & PE SMITH. 1993. **Larval fish assemblage and oceanic boundaries**. Bull. Mar. Sci., 53(2): 283-289.
- MUEHE, D., 1994. **Geomorfologia costeira**. In: GUERRA, A.J.T. & CUNHA, S.P. (eds.). Geomorfologia: uma atualização de bases e conceitos. Editora Bertran, RJ. Brasil. p. 253-302.
- MUEHE, D. 1996. **Caracterização físico-natural da plataforma continental interna e área costeira adjacente**. In: MMA/UFRJ/FUJB/LAGET. Macrodiagnóstico da zona costeira do Brasil na escala da União. p. 83-100.
- MUEHE, D. 1998. **O litoral brasileiro e sua compartimentação**. Cunha, S.B.; Guerra, A.J.T. organizadores. Geomorfologia do Brasil. Capítulo 7. Editora Bertrand Brasil S.A. Rio de Janeiro, RJ.
- MUEHE, D. 2004. **Definição dos Limites e Tipologias da Orla sob os Aspectos morfodinâmico e evolutivo**. In: MMA/ MPO. Projeto Orla - Subsídios para um projeto de gestão / Brasília. p. 11-30.
- NATIONAL OCEANIC AND ATMOSPHERIC ADMINISTRATION (NOAA). 1997. **Natural Resource Damage Assessment Emergency Guidance Manual**, version 3.1. July 1997.

NBR 10.004 – ABNT - **Classificação de Resíduos Sólidos.**

NBR-11.174 - ABNT- **Armazenamento de Resíduos Classe II – Não Inertes e Inertes.**

NBR - 12235 - ABNT - **Armazenamento de Resíduos Sólidos Perigosos.**

NBR 7229 – **Projeto, construção e operação de sistemas de tanques sépticos.** Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT. Set 1993.

NIENCHESKI, L.F. and Baumgarten, M.G.Z., 1999. **Oceanografia Química - levantamento bibliográfico e identificação do estado atual do conhecimento.** FEMAR, Rio de Janeiro, 171 pp.

NUNES, L.M.P., TORRES, A.L.F.L., LEMOS, C.A.D., 2001. **Estudo preliminar para redução da planilha de dados ambientais.** RL-MC-037/2001, Petrobrás/CENPES/MC, 2001 (Relatório Interno).

ODA, T. O., 1997. **Influência da Ressurgência Costeira sobre a Circulação de Brisa na região de Cabo Frio - RJ: Estudos Observacionais e de Modelagem,** Dissertação de Mestrado, INPE, São José dos Campos, SP, Brasil.

OLIVEIRA, E.C.; HORTA, P.A.; AMANCIO, C.A & SANT' ANNA, C.L., 2000. **Avaliação e ações prioritárias para a conservação da biodiversidade da zona costeira e marinha algas e angiospermas marinhas bênticas do litoral brasileiro.** BDT– Base de Dados Tropical.

OLIVEIRA, A.S., 1986. **Interações entre Sistemas Frontais na América do Sul e Convecção na Amazônia.** INPE-4008-TDL/239.

OMORI, M. & IKEDA, T. 1984. **Methods in marine zooplankton ecology.** J-Wiley & Sons, New York. 332 p.

- PAIVA, M.P. & P.C.S. MOTTA, 1999 - **Capturas da sardinha-verdadeira, *Sardinella brasiliensis* (Steindachner) (Osteichthyes: Clupeidae) e da fauna acompanhante**, no Estado do Rio de Janeiro (Brasil). Arq. Ciênc. Mar., 32: 85-88.
- PAIVA, M. P. & M.F. ANDRADE-TUBINO, 1998 - **Distribuição e Abundância de Peixes Bentônicos Explorados Pelos Linheiros ao largo do sudeste do Brasil (1986-1995)**. Rev. Brasil. Biol., 58 (4): 619-632.
- PALACIO, F. J. 1982. **Revision zoogeografica marina del sur del Brasil**. Boletim do Instituto Oceanográfico, São Paulo, 31(1):69-92.
- PALMA, J.J.C., 1984. **Fisiografia da área oceânica**. In: SCHOBENHAUS, C. (coord.). Geologia do Brasil. Brasília: DNPM, 501p.
- PARANHOS, R., 1996. **Alguns métodos para análises de água**. UFRJ – **Cadernos Didáticos 19, Rio de Janeiro**, 281 pp.
- PARANHOS, R., 2001. **Química de nutrientes, oxigênio e clorofila**. In: PETROBRAS, Monitoramento Ambiental da Atividade de Produção de Petróleo da Bacia de Campos – Etapa de Pré-Monitoramento. Relatório Final, CENPES-PETROBRAS, Rio de Janeiro.
- PARANHOS, R., 2002a. **Físico-química da água**. Relatório sobre qualidade de água da campanha de setembro de 2001 no Campo de Roncador. BIORIO – CENPES – UFRJ, Janeiro de 2002.
- PARANHOS, R., 2002b. Hidrologia. In: Bonecker, S.L.C. & Paranhos, R. (coord), **Relatório do Monitoramento pré-Operacional da Plataforma SS-06**, Bacia de Campos. BIORIO – CENPES – UFRJ, maio de 2002.

PARANHOS, R., 2002c. Hidrologia. In: Bonecker, S.L.C. & Paranhos, R. (coord), **Relatório do Monitoramento Ambiental da Área de Exploração e Produção do Campo de Marlim Sul** – Campanha de Monitoramento Pré-Operação das Unidades P 40 + 38. BIORIO – CENPES – UFRJ, junho de 2002.

PARQUES DO BRASIL Disponível em: www.parquesdobrasil.org.br. Acessado em 15 de fevereiro de 2007.

PEARSON, T.H. & R. ROSENBERG. 1978. **Macrobenthic succession in relation to organic enrichment and pollution of the marine environment.** Oceanography and Marine Biology Annual Review, Abedeen, 16: 229-311.

PETERSON, R.G. and L. STRAMMA, 1990: **“Upper-level circulation in the South Atlantic Ocean.”** Progress in Oceanography, 26, pp. 1-73.

PETERSON, R.G., L. STRAMMA, AND G. KORTUM, 1996: **“Early concepts in charts and circulation.”** Progress in Oceanography, 37, pp. 1-115.

PETROBRAS/CEPEMAR. 2004. **Estudo de Impacto Ambiental Atividade de Produção e Escoamento de Petróleo e Gás do Campo de Jubarte,** Bacia de Campos. Relatório Técnico. Volume I/II.

PETROBRAS & CEPEMAR. 2004. **EIA – Estudo De Impacto Ambiental: Atividade de Produção e Escoamento de Óleo e Gás do Campo de Jubarte, Bacia de Campos.**

PETROBRAS – CEPEMAR. 2005. **Atividade de Produção e Escoamento de Petróleo e Gás Natural do Campo de Golfinho,** Bacia do Espírito Santo. Revisão 01. Relatório Técnico.

- PINEDO, M. C.; ROSAS, F. C. W. & MARMONTEL, M. 1992. **Cetáceos e Pinípedes do Brasil.**
- PINHO, U.F., 2003. **Caracterização dos Estados de Mar na Bacia de Campos.** Universidade Federal do Rio de Janeiro, COPPE/UFRJ, M.Sc., Engenharia Oceânica.
- PIZZORNO, J. L.; S. SICILIANO & P. C. BARATA. 1999. **A presença de cetáceos na bacia de Campos: uma área de exploração de petróleo.** VIII Congresso Latinoamericano de Ciencias del Mar, outubro, Trujillo, Peru. Resumos. p.606-607.
- POND, S.; PICKARD, G. L. **Introductory dynamical oceanography.** Oxford: Pergamon Press, 1978. 329 p.
- POR, F.D., 1994. **Guia ilustrado do manguezal brasileiro.** Instituto de Biociências da Universidade de São Paulo. 82 p.
- PORTARIA MT nº 204/97: **Dispõe sobre o Transporte Rodoviário e Ferroviário de Produtos Perigosos.**
- PROBIO, 1999. **Avaliação e ações prioritárias para a conservação da biodiversidade da zona costeira e marinha.** Relatório do Projeto Conservação e Utilização Sustentável da Diversidade Biológica Brasileira (PROBIO), Programa Nacional de Biodiversidade (PRONABIO), Ministério do Meio Ambiente (MMA). Outubro, 1999, Porto Seguro, BA. Disponível em: <<http://www.bdt.fat.org.br/workshop/costa/sumario/intro#sumario>>. Acesso em: 10.jul.2007.
- PROJETO RADAMBRASIL, 1983. **Geologia, Geomorfologia, Pedologia, Vegetação e Uso Potencial da Terra.** Rio de Janeiro/ Vitória (Folhas SF. 23/24). Rio de Janeiro: Projeto RADAMBRASIL, DNPM, v. 32, 780 p.

PROJETO TAMAR – TARTARUGAS MARINHAS. Disponível em <http://www.tamar.org.br>. Acessado em 2007.

REDEPETRO. **Projeto de caracterização ambiental da Bacia de Campos.** Relatório Técnico 1, Rede de Ciência e Tecnologia Petrolífera do Estado do Rio de Janeiro. 2001.

RESOLUÇÃO CONAMA n.º 05 – 05/08/1993 - **Define normas mínimas para o gerenciamento de resíduos sólidos provenientes de serviços de saúde, portos, aeroportos e terminais rodoviários e ferroviários.**

RESOLUÇÃO CONAMA nº 275/01 - **Estabelece código de cores para os diferentes tipos de resíduos, a ser adotado para identificação dos coletores.**

RESOLUÇÃO CONAMA nº 283/01: **Dispõe sobre o tratamento e a destinação final dos resíduos dos serviços de saúde.**

RESOLUÇÃO CONAMA nº 313/02 - **Dispõe sobre o Inventário Nacional de Resíduos Sólidos Industriais.**

RESOLUÇÃO CONAMA nº 362/05 - **Dispõe sobre Re-refino de Óleo Lubrificante”.**

RESOLUÇÃO CONAMA nº 357/05: **Classificação das Águas e Padrões de Lançamento.**

RICARD, M. 1987. **Atlas du phytoplankton marin.** Vol. II: Diatomophycées. Ed.CNRS, Paris, 297p.

RICE, D. L. (1998). **Marine Mammals of the World - Systematics and Distribution.** SOCIETY for Marine Mammalogy, Special Publication number 4, Allen Press, Lawrence, E.U.A. 231p.

- RODRIGUEZ, S.G.H., “**Abandono de Instalações de Produção**”, 1º Encontro de Desenvolvimento da Produção. Julho de 1997.
- SAAD, A.M., BEAUMORD, A.C. & CARAMASCHI, E.P., 2002. **Effects of artificial canal openings on fish community structure of Imboassica Lagoon**, Rio de Janeiro, Brazil. *Journal of Coastal Research*, (36): 634- 639.
- SANCHES, T.M. 1999. **Tartarugas Marinhas**. PRONABIO, Projeto de Conservação e Utilização Sustentável da Diversidade Biológica Brasileira - Ministério do Meio Ambiente, dos Recursos Hídricos e da Amazônia Legal, Subprojeto Biodiversidade da Zona Costeira e Marinha, Maio.
- SATYAMURTI, P. & L.F. MATTOS, 1989. **Climatological lower trophosferic frontogenesis in the midlatitudes due to horizontal deformation and divergence**. *Mon.Wea. Rev.*,108:410-520.
- SCHAUENSEE, M. R. 1982. **A guide to the birds of South America**. Academy of Natural Sciences. Philadelphia.
- SCHUURMANN, G.; MARKERT, B. **Ecotoxicology: Ecological Fundamentals, Chemical Exposure and Biological Effects**. New York: John Wiley, 1997. 900p.
- SEIXAS, N. A. B. 1997. **Clima de Ondas na Bacia de Campos: Análise dos Dados e Proposta de Parametrização**. Tese de Doutorado em Geofísica - Observatório Nacional. Departamento de Geofísica, 142p.
- SKINNER, B. J.; TUREKIAN, K. K. 1982. O homem e o oceano. Tradução e Adaptação de K. Suguio. São Paulo: **Departamento de Paleontologia e Estratigrafia do Instituto de Geociências da Universidade de São Paulo** / Edgard Blücher,155 p.

SKYCRAPERSITY FORUMS. Disponível em: www.skyscrapercity.com.

Acessado em 16 de fevereiro de 2007.

SEMADS. 2001a. **Bacias Hidrográficas e Rios Fluminenses**. Síntese Informativa por Macrorregião Ambiental. Rio de Janeiro: 73 p.

SEMADS. 2001b. **Ambiente das Águas no Estado do Rio de Janeiro**. Coordenador. William Weber. Rio de Janeiro. 230 p.

SEMADS. 2001c. **Manguezais: educar para proteger**. Organizado por Alves, J.R.P. Rio de Janeiro, FEMAR: 96 p.

SEMADS. 2001d. **Peixes Marinhos do Estado do Rio de Janeiro**. Bizerril, P.A.S.C. & Fontenelle, C.R.S. Rio de Janeiro: FEMAR, 234 p.

SEMADS. 2002. Lagoa de Araruama - **Perfil Ambiental do Maior Ecossistema Lagunar Hipersalino do Mundo**. Coordenadores Bidegain, P. & Bizerril, C. - Rio de Janeiro. 160 p.

SHELL, 2006. **Estudo de Impacto Ambiental Atividade de Produção e Escoamento de Óleo e Gás do Campo de Parque das Conchas**.

SICK, H. 1985. **Ornitologia brasileira, uma introdução** Editora Universidade de Brasília, Brasília.

SIGNORI, C.N.; GOMES, U.L. & GADIG, O.B.F. 2004. **Fauna de tubarões, raias e quimeras (Pisces: Chondrichthyes) da costa do Estado do Rio de Janeiro**, Brasil. Resumos Congresso Brasileiro de Oceanografia e XVI Semana Nacional de Oceanografia. Univali-SC. p. 37.

SIGNORINI, S.R; MIRANDA, L.B.; EVANS, D.I.; STEVENSON, M.R.; & INOSTROZA, H.M.V. 1989. **Corrente Do Brasil: Estrutura Térmica Entre**

- 19° E 25° S E Circulação Geostrófica.** Bol. Inst. Oceanogr., São Paulo, 37(1): 33-49.
- SIGNORINI, S.S., 1978. **On the Circulation and volume transport of the Brazil Current between Cape of São Tomé and Guanabara Bay.** Deep Sea Res., 25, p. 481-490.3.
- SILVA, L.C.F., ALBUQUERQUE, C.A .M.; CAVALHEIRO, W.W. & HANSEN, C.M.P.1984. **Gabarito Tentativo para as Massas de Água da Costa Sudeste Brasileira.** Anais Hidrográficos, Tomo XLI, DHN.
- SILVA, L.C.; DEHLER, N.M. & SANTOS, R.A. 2001. Introdução. In: **Geologia do Estado do Rio de Janeiro: texto explicativo do mapa geológico do Estado do Rio de Janeiro.** In.: Silva, L.C. & Cunha, H.C.S. (Eds) CPRM. Brasília. pp: 1-12.
- SILVA, M.H. UNIVALI, 2002 Universidade do Vale do Itajaí. **“Plataformas de petróleo - pontos de encontro de peixes em alto-mar.”** Revista Ciência Hoje no 183:.
- SILVEIRA, I.C.A., BROWN, W.S. & FLIERL, G.R. 2000. **Dynamics of the north brazil current retroflection region from the western tropical Atlantic experiment observations.** J. Geophys. Res. (105).
- SOARES-GOMES, A.; Paiva, P.C.; Sumida, P.Y.G. 2002. **Bentos de Sedimentos Não Consolidado.** In: Pereira, R.C.; Soares-Gomes, A. (Org.). Biologia Marinha. 1 ed. Rio de Janeiro: Interciência, p. 127-146.
- SOSMA – Fundação SOS Mata Atlântica. <http://www.sosma.org.br>. Acessado em 12 de julho de 2007,

- SOUZA, J.M.A.C. 1999. **Modelagem numérica da circulação e análise qualitativa do microfitoplâncton**. 114 p. Monografia. (Bacharelado em Oceanografia) - UERJ/ Departamento de Oceanografia e Hidrologia. Rio de Janeiro.
- SPEER, K.G., J. HOLFORT, T. REYNARD AND G. SIEDLER, 1996: "South Atlantic heat transport at 11°S." In: **The South Atlantic: Present and Past Circulation** [Wefer, G., W. H. Berger, G. Siedler and D. J. Webb (eds.)]. Springer, pp. 105-120.
- SUGUIO, K. 1973. **Introdução à Sedimentologia**. Editora E. Blüncher/EDUSP, São Paulo.
- SUMMERS, A.C. & NYBAKKEN, J., 2000. **Brittle star distribution patterns and population densities on the continental slope off central California (Echinodermata: Ophiuroidea)**. Tropical Studies on Oceanography, 47 (5-6): 1107-1137.
- SVERDRUP, H.U., JOHNSON, M.W. & FLEMING, R.H., 1942. **The Oceans: their physics, chemistry and general biology**. Englewood Cliffs, Prentice-Hall
- STECH, J.L. & LORENZZETTI, J. A. 1995. **Observação por Satélite da Variação Sazonal da Ressurgência de Cabo Frio**. VII Simpósio Latinoamericano de Percepción Remota, Puerto Vallarta, México. **Proceedings**, pp. 269-275.
- STEIDINGER, K. A. & TANGEN, K. 1997. Dinoflagellates. Chapter 3, pp. 387-584. In: THOMAS, C. R. (Ed.), **Identifying Marine Phytoplankton**, Academic Press, New York, 858 pp.
- STRAMMA, L.; IKEDA Y. & PETERSEN, R.G. 1990. **Geostrophic transport in the Brazil Current region, Deep-Sea**. Res., 37(12): p. 1875-1886.

- STRAMMA, L., 1991: **Geostrophic Transport of the South Equatorial Current in the Atlantic**. Journal of Marine Research, 49. 281 – 249 p.
- SVERDRUP, H.U., JOHNSON, M.W. & FLEMING, R.H., 1942. **The Oceans: their physics, chemistry and general biology**. Englewood Cliffs, Prentice-Hall Inc. 1087p.
- TAMAR. 1999. **Tartarugas Marinhas do Brasil: História de uma Parceria. Recurso Multimídia**. Multitrend Tecnol. Inform. Eds. Projeto TAMAR IBAMA & FUNDAÇÃO PRÓ-TAMAR.
- TARARAN, A. S. 1993. Bentos. In: TOMMASI, L. R. 1993 (Coord.). **Programa de Monitoramento Ambiental Oceânico da Bacia de Campos, RJ**. Relatório Técnico. PETROBRAS / FUNDESP / GEOMAP. 52P.
- TAVARES, M. 1999. **New species and new records of deep-water caridean shrimps from the South Atlantic Ocean (Crustacea, Decapoda)**. Zoosystema 21(4): 671-677.
- THOMAZ FILHO, A., CESERO, P. De., MIZUSAKI, A. M. & LEÃO, J. G. 2005. **Hot spot volcanic tracks and their implications for south American plate motion, Campos basin (Rio de Janeiro state), Brazil**. Journal of South American Earth Sciences 18:383-389
- TOMMASI, L. R. 1993. **Programa de monitoramento ambiental oceânico da bacia de Campos, RJ**. Relatório Técnico. Petrobras / FUNDESP / GEOMAP. 580pp.
- TOMMASI, L.R. et al. 1994. **Programa de monitoramento ambiental oceânico da Bacia de Campos, RJ**. Fundespa, Geomap, Cenpes-Petrobras, São Paulo. 1994. Relatório Final. 169 p.

- UKOOA, 2006. **Decommissioning options**, <http://www.ukooa.co.uk/issues/decommissioning/index.htm>. Acessado em 12 maio de 2007.
- VALENTIN, J.L., MOREIRA, A.P. 1978. **A matéria orgânica de origem zooplanctônica nas águas de ressurgência de Cabo Frio (Brasil)**. Publ. Inst. Pesq. Marinha, 122: 1-10.
- VALENTIN, J.L., 1994. **A ressurgência: fonte de vida dos oceanos**. Ciência Hoje, 18 (102):19-25.
- VAZZOLER, A.E.A. DE M.; SOARES, L.S.H.; CUNNINGHAM, P.T.M., 1999 – **Ictiofauna Brasileira**. In: LOWE-McCONNELL, R.H. Estudos ecológicos de Comunidades de Peixes Tropicais. Editora da Universidade de São Paulo. 424-459.
- VELOSO, V.G., CARDOSO, R.S. & FONSECA, D.B., 1997. **Adaptações e Biologia da Macrofauna da Praias Arenosas Expostas, com Ênfase nas Espécies da Reigão Entre-marés do Litoral Fluminense**. Oecologia Brasiliensis 3: 135-154.
- VENTUROTTI, A.; MAGALHÃES, F.A; HASSEL, L.B. & SICILIANO, S. 2003. **Interações entre Baleias-de-Bryde, Balaenopetra edeni, e Atividades Pesqueiras na Costa de Arraial do Cabo, Estado do Rio de Janeiro**. II CONGRESSO BRASILEIRO DE MASTOZOOLOGIA, BELO HORIZONTE, P. 60.
- VIANA, A. R., FAUGÈRES, J. C., KOWSMANN, R. O., LIMA, J.A.M., CADDAH, L. F. G. & RIZZO, J. G. 1998. **Hydrology, morphology and sedimentology of the Campos continental margin, offshore Brazil**. Sedimentary Geology 115:133-157.

- VIANNA, M.L.; MENEZES, V.V., 2005: **Circulação Oceânica: monitoramento por meio de altimetria multissatélite**. In: Oceanografia por Satélites (Ronald B. de Souza, Ed.). Oficina de Textos, SP págs. 50-60.
- WATASE, S. 1961. **Whale Fishing in Brazil**. comm. Whales Res. Inst., V.121, p. 151-170
- WILLIAMSON, G. R. 1975. **Minke Whale of Brazil**. Sci. Rep. Whales Res. Inst., V.27, p. 37-39.
- WMO (World Meteorological Organization), 1998. **Guide to Wave Analysis and Forecasting**. Second Edition, Pub. 702. Secretariat of the World Meteorological Organization. Genève, Switzerland.
- WOCE (World Ocean Circulation Experiment) – Acessado em 2007 http://cmdac.oce.orst.edu/cmdac/woce_experiments/explist.htm
- WOOD, A., CONSULTING Inc., 2002. **Potential Interactions Between Oil and Gas Exploration and Development and Living Marine Resources for the Queen Charlotte Basin Area**. Appendix 15 (2). BC Offshore Hydrocarbon Development Scientific Review Panel. 96 p.
- XIMENEZ, M.S. & FALCÃO, C., 2000c. **Mapa de sensibilidade dos ecossistemas costeiros da bacia de Campos à poluição por óleo**. Relatório Técnico. Convênio PETROBRAS / UFRJ / Fundação Bio-Rio.
- YAÑEZ-ARANCIBIA, A. 1986. **Ecología de la zona costera. Análisis de siete tópicos**. AGT Editora. México, 190 p.
- YOUNG, P.S. 1998. **Catalogue of Crustacea of Brazil**. Série Livros 6, Museu Nacional, Rio de Janeiro, 717 p.

ZERBINI, A.N., SECCHI, E.R., SICILIANO, S. e SIMÕES-LOPES, P.C. 1997. **A review of the occurrence and distribution of whales of the Genus *Balaenoptera* along the Brazilian coast.** *Rep. Int. Whal. Commn.* 47: 407-417.